

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่ง บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

1) ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 61.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 956.99 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 694.21 ล้านบาท และแผนการดำเนินธุรกิจที่ยังไม่เป็นไปตามที่ประมาณไว้ ปัจจัยดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

2) เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

2.1) ความเสี่ยง—การประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมสภาพ

เนื่องจากผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทที่มีผลขาดทุนขั้นต้นและขาดทุนสุทธิมาโดยตลอดถึงแม้ว่าในปีปัจจุบันบริษัทจะเริ่มมีกำไรขั้นต้นก็ตามแต่กำไรขั้นต้นที่เกิดขึ้นมีจำนวนค่อนข้างน้อย (ร้อยละ 4.88 ของยอดขาย) ซึ่งมีผลต่อการพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และการตั้งประมาณการค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน สินค้าคงเหลือที่นำมาพิจารณาตั้งประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า ได้แก่ งานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นกระสอบพลาสติกสาน โดยมีมูลค่า 19.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.61 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ร้อยละ 1.94 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ) ดังนั้นการพิจารณาตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า โดยเฉพาะงานระหว่างทำต้องใช้วิธีการคำนวณเพื่อหาต้นทุนทำต่อเมื่อผลิตเสร็จเป็นสินค้าสำเร็จรูปแต่ละประเภทซึ่งการคำนวณมีความซับซ้อน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับความถูกต้องของข้อมูลสินค้าคงเหลือ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ได้รวมถึงการตรวจสอบกระบวนการในการจัดทำโครงสร้างต้นทุนผลิตสินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างผลิต พิจารณาความสมเหตุสมผลของสมมติฐานและวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณประมาณการต้นทุนผลิตของสินค้า รวมถึงการเปรียบเทียบราคาทุนของสินค้าคงเหลือกับมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ (NRV) โดยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับตรวจสอบกับราคาขายหักค่าใช้จ่ายในการขาย และตรวจสอบการตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ โดยคำนวณจากมูลค่าขายตามสัญญาที่ไม่สามารถยกเลิกได้หักค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับต้นทุนของสินค้าที่ผลิตได้

2.2) ความเสี่ยง – การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์และเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อขายและให้เช่าและการให้บริการสาธารณูปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมโดยบริษัทมีนโยบายลงทุนในบริษัทดังกล่าวในระยะยาวเพื่อรับเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กิจการแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีราคาทุน เป็นจำนวนเงิน 607.35 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเป็นสาระสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการ คิดเป็นร้อยละ 59.45 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และจากการเปรียบเทียบเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนและตามวิธีส่วนได้เสีย พบว่า เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีมูลค่าน้อยกว่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ ดังนั้นบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งการทดสอบการ

ด้วยค่านี้นับมีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ขั้นตอนการทดสอบการด้อยค่าโดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานฐานะการเงินและกระแสเงินสดรับและจ่ายของบริษัทรวมที่จะได้จากการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุนในการเงินเฉพาะกิจการ

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้มีการสื่อสาร ควบคุมงาน และการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ อาทิ เช่น การส่งหนังสือขอความร่วมมือในการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทใหญ่ไปยังผู้สอบบัญชีของบริษัทรวม การสอบทานฐานะการเงิน การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทรวมจากงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทรวม

2.3) ความเสี่ยง – การเกิดขึ้นจริงและความครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขาย

จากการที่ผู้ใช้งบการเงินได้ให้ความสนใจเกี่ยวกับรายได้จากการขาย ตามที่ได้แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 350.59 ล้านบาท ซึ่งถือได้ว่าเป็นจำนวนเงินที่มีสาระและเป็นตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของบริษัท ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเกี่ยวกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นของรายได้จากการขายถึงการเกิดขึ้นจริงตลอดจนได้มีการบันทึกบัญชีถูกต้องครบถ้วน

การตอบสนองความเสี่ยง

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ทำการสอบถาม ทำความเข้าใจ และทดสอบระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้จากการขาย ตรวจสอบรายการขายและการบันทึกรายการขาย รวมถึงการตรวจสอบการตัดยอดขายก่อนและหลังวันสิ้นงวด และการตรวจสอบใบเพิ่มหนี้ลดหนี้ภายหลังวันสิ้นงวด

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่ง บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทรวมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการงบการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 72.45 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 926.86 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 643.92 ล้านบาท และแผนการดำเนินธุรกิจที่ยังไม่เป็นไปตามที่ประมาณไว้ ปัจจุบันดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1(ข) แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

2.) เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

2.1) ความเสี่ยง – การประมาณค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมสภาพ

เนื่องจากผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นและขาดทุนสุทธิมาโดยตลอดถึงแม้ว่าในปีปัจจุบันบริษัทจะเริ่มมีกำไรขั้นต้นก็ตามแต่กำไรขั้นต้นที่เกิดขึ้นมีจำนวนค่อนข้างน้อย (ร้อยละ 1.72 ของยอดขาย) ซึ่งมีผลต่อการพิจารณาการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และการตั้งประมาณการค่าความเสียหายจากการทำสัญญาขายสินค้าที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน สินค้าคงเหลือที่นำมาพิจารณาตั้งประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า ได้แก่ งานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นกระสอบพลาสติกสาน โดยมีมูลค่า 11.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.55 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย (ร้อยละ 1.14 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ) ดังนั้นการพิจารณาตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า โดยเฉพาะงานระหว่างทำต้องใช้วิธีการคำนวณเพื่อหาต้นทุนทำต่อเมื่อผลิตเสร็จเป็นสินค้าสำเร็จรูปแต่ละประเภทซึ่งการคำนวณมีความซับซ้อน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับความถูกต้องของข้อมูลสินค้าคงเหลือ

2.2) ความเสี่ยง – การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์และเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อขายและให้เช่าและการให้บริการสาธารณูปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ ในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมโดยบริษัทมีนโยบายลงทุนในบริษัทดังกล่าวในระยะยาวเพื่อรับเงินปันผล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กิจการแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตามวิธีราคาทุน เป็นจำนวนเงิน 607.35 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเป็นสาระสำคัญในงบการเงินเฉพาะกิจการ คิดเป็นร้อยละ 57.71 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และจากการเปรียบเทียบเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนและตามวิธีส่วนได้เสีย พบว่า เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีมูลค่าน้อยกว่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ ดังนั้นบริษัทต้องมีการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งการทดสอบการด้อยค่านั้นมีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงินเฉพาะกิจการ นอกจากนี้ขั้นตอนการทดสอบการด้อยค่าโดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานฐานะการเงินและกระแสเงินสดรับและจ่ายของบริษัทร่วมที่จะได้จากการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับความเสี่ยงเกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผู้สอบบัญชีโดย นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์ แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเห็นเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) การดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบันและมีกระแสเงินสดใช้ไปกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 54.36 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 858.28 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดง

เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 509.27 ล้านบาท ซึ่งการที่บริษัทจะดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องได้ขึ้นอยู่กับแผนการผลิต การปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการผลิต และการตลาดในการเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายและการส่งมอบให้ทันต่อความต้องการของลูกค้า การเพิ่มจำนวนและเพิ่มมูลค่าการขาย การเพิ่มสภาพคล่องทางการเงิน การขอสนับสนุนเงินจากสถาบันการเงินและการลดสัดส่วนการถือครองหุ้นสามัญในบริษัทร่วม เพื่อนำเงินทุนมาหมุนเวียนใช้ในกิจการ นอกจากนี้ยังขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทได้ลงทุนไว้ งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการโดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

2.) เรื่องอื่น

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28 บริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินที่ออกไปแล้วตามรายงานลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2559 เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีส่วนของส่วนได้เสียที่ลดลงจากการลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน (21.30) ล้านบาทเข้างบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) ตารางสรุปงบการเงิน

งบดุล	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	56.00	7.38	87.31	11.35	8.68	1.26
เงินลงทุนชั่วคราว	20.00	2.64	75.00	9.75	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	49.60	6.54	31.68	4.12	34.34	4.97
สินค้าคงเหลือ	39.07	5.15	20.91	2.72	25.14	3.64
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.68	0.75	6.21	0.81	7.68	1.11
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	170.35	22.45	221.11	28.74	75.84	10.98
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	344.57	45.41	324.41	42.16	376.49	54.48
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	4.98	0.66	5.24	0.68	5.50	0.80
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	236.39	31.15	216.91	28.19	231.37	33.48
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.55	0.34	1.80	0.23	1.80	0.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	588.49	77.55	548.36	71.26	615.16	89.02
สินทรัพย์รวม	758.84	100.00	769.47	100.00	691.00	100.00
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	-	-	8.91	1.29
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	5.00	0.72
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50.52	6.66	41.04	5.33	71.90	10.41
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่กำหนดชำระในหนึ่งปี	0.42	0.06	1.67	0.22	2.50	0.36
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่กำหนดชำระในหนึ่งปี	4.19	0.55	5.80	0.75	11.73	1.70
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่กำหนดชำระในหนึ่งปี	2.18	0.29	1.96	0.25	4.53	0.66
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.34	0.04	0.19	0.02	-	-
หนี้สินหมุนเวียนรวม	57.65	7.60	50.66	6.58	104.57	15.13
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	0.42	0.05	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	-	9.67	1.26	15.49	2.24
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทต่างประเทศ	24.62	3.24	24.62	3.20	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	4.28	0.56	0.55	0.07	4.47	0.65
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	0.50	0.07	1.79	0.23	1.99	0.29
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3.51	0.46	3.35	0.44	6.10	0.88
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	32.91	4.34	40.40	5.25	28.05	4.06
หนี้สินรวม	90.56	11.93	91.06	11.83	132.62	19.19
ทุนจดทะเบียน	2,896.83	381.74	3,397.02	441.48	2,104.75	304.59
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,865.37	245.82	1,865.37	242.42	1,446.43	209.32
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(297.99)	(39.27)	(297.99)	(38.73)	(67.78)	(9.81)
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดสิทธิการใช้	37.89	4.99	37.89	4.92	14.38	2.08
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	-	-	23.62	3.42
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	20.00	2.64	-	-	-	-
ขาดทุนสะสม	(956.99)	(126.11)	(926.86)	(120.45)	(858.28)	(124.21)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	668.28	88.07	678.41	88.17	558.37	80.81
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	758.84	100.00	769.47	100.00	691.00	100.00

	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2560		2559		2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขาย	350.59	99.03	298.86	99.11	323.29	90.89
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	25.10	7.06
กำไรจากการโอนที่ดินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	-	-
รายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุด	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	1.91	0.54
รายได้อื่น	3.44	0.97	2.69	0.89	5.39	1.52
รายได้รวม	354.03	100.00	301.55	100.00	355.69	100.00
ต้นทุนขาย	333.48	94.20	293.71	97.40	342.35	96.25
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.96	2.81	10.11	3.35	12.57	3.53
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	53.24	15.04	54.46	18.06	57.18	16.08
ขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	(0.89)	(0.25)	11.64	3.86		
ขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	1.76	0.58		
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	17.04	4.81	15.71	5.21	20.84	5.86
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.88	0.53	5.95	1.97	4.89	1.37
ค่าใช้จ่ายรวม	414.71	117.14	393.34	130.44	437.83	123.09
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	29.26	8.26	20.70	6.86	(19.78)	(5.56)
ส่วนของส่วนได้เสียที่ลดลงจากการลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	(21.30)	(5.99)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	1.29	0.36	0.21	0.07	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-เฉพาะกิจการ	-	-	2.61	0.87	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-บริษัทร่วม	-	-	(0.29)	(0.10)	0.82	0.23
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(30.13)	(8.51)	(68.57)	(22.74)	(122.40)	(34.41)
หน่วย : ล้านบาท						
	2560		2559		2558	
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(61.56)		(72.45)		(54.36)	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	28.13		(94.49)		22.53	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	2.11		245.57		24.77	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(31.32)		78.63		(7.06)	

ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัท

อัตราส่วนทางการเงิน	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.95	4.36	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.18	3.83	0.41
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(1.14)	(0.93)	(0.50)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.63	9.05	8.37
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	42	40	44
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	59.01	84.34	72.87
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6	4	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	7.28	5.20	4.95
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	50	70	74
Cash cycle (วัน)	(2)	(26)	(25)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	4.88	1.72	(5.90)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(8.43)	(21.80)	(36.60)
อัตราส่วนเงินสดต่อกำไร (%)	(208.40)	(111.21)	(45.94)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(8.59)	(22.95)	(37.86)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(4.51)	(10.11)	(21.92)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(3.95)	(9.41)	(16.06)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(13.29)	(30.60)	(51.05)
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.46	0.41	0.42
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.14	0.13	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(15.72)	(10.94)	(24.21)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)			

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีผลขาดทุนสุทธิ 30.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 68.58 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนลดลง 38.45 ล้านบาท หรือ ขาดทุนลดลงร้อยละ 56.07 เนื่องจากสาเหตุหลักที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขาย/ รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้จากการขายสำหรับปี 2560 จำนวนเงิน 350.59 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีรายได้จากการขาย 298.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.73 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.31 เนื่องจาก ในปี 2560 มีการรับรู้รายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนซึ่งเป็นสายการผลิตใหม่ จำนวนเงิน 41.80 ล้านบาท และยอดขายบรรจุภัณฑ์ชนิดกระสอบพลาสติกมียอดเพิ่มขึ้น 9.93 ล้านบาท

รายได้อื่นสำหรับปี 2560 มีจำนวน 3.44 ล้านบาท เทียบกับปี 2559 มีจำนวน 2.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.75 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.78 ทั้งนี้เพราะ ในปี 2560 ได้รับดอกเบี้ยจากเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นประมาณ 1.0 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนขาย 333.48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีต้นทุนขาย 293.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.54 ซึ่งเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 11.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 232.3 เนื่องจากมีการปรับปรุงกระบวนการผลิตให้มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น และมีกำไรจากการขายบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน

กำไรขั้นต้น

ปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.88 สูงกว่าปี 2559 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 1.72 ซึ่งเป็นผลมาจากกระสอบพลาสติกมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 2.55 และบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 2.33

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย 9.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 10.08 ล้านบาท ลดลง 0.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.17 ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทได้กำหนดมาตรการในการควบคุมการใช้จ่ายให้เหมาะสมมาตั้งแต่ช่วงต้นปี

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 53.24 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 54.50 ล้านบาท ลดลง 1.26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.31 เนื่องจากการควบคุมการใช้จ่ายอย่างเข้มงวด

ขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน

ปี 2560 มีขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน มีจำนวนโอนกลับ 0.89 ล้านบาทเทียบกับปี 2559 มีขาดทุนจากการขายและจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน 11.64 ล้านบาท ลดลง 12.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 107.65 เนื่องจากการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้งานมีกำไร 1.94 ล้านบาท และทำให้ต้องโอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินที่ขายซึ่งในปีก่อนได้บันทึกไว้เป็นขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินจำนวน 2.83 ล้านบาท

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ปี 2560 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 17.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 15.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 เนื่องจากในปี 2560 มีการเพิ่มพนักงานในระดับบริหารจัดการเพื่อให้สอดคล้องกับการปรับโครงสร้างองค์กรให้มีความเหมาะสมและเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการให้ดียิ่งขึ้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2560 มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 1.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีจำนวน 5.95 ล้านบาท ลดลง 4.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.44 เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมตามกำหนดทำให้ค่าใช้จ่ายส่วนนี้ลดลง

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2560 ได้รับส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม จำนวน 29.26 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ได้รับจำนวน 20.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.36 เนื่องจากบริษัทร่วมมีผลประกอบการที่ดีขึ้นกว่าปีก่อน

รายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2560 บริษัทได้มีนโยบายพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับสภาวะการตลาดและการแข่งขัน โดยเริ่มก่อตั้งเมื่อเดือน พฤศจิกายน 2559 ทำให้บริษัทมีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามคำแนะนำหรือคำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายจ่ายเพื่อการวิจัยและ

พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ตามการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ณ 31 ธันวาคม 2560 ดังต่อไปนี้

รายการจ่าย	จำนวนเงิน
1. เงินเดือนหรือค่าจ้างบุคคลากร	980,000 บาท
2. ค่าจ้างที่ปรึกษาโครงการ	300,000 บาท
รวมรายการจ่ายในการวิจัยและพัฒนา	1,180,000 บาท

โดยทั้งนี้ บริษัทได้ให้ความสำคัญในการวิจัยและพัฒนาเป็นอย่างมาก เนื่องจากจะสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ดียิ่งขึ้น เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในสภาวะการตลาดที่รุนแรงมากขึ้น และยังสามารถช่วยลดต้นทุนการผลิต ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของบริษัทได้อีกด้วย การวิจัยและพัฒนาของบริษัทยังได้ทำการทดสอบวัตถุดิบจากแหล่งต่างๆเพิ่มมากขึ้นเพื่อลดความเสี่ยงที่จะเกิดของเสียในกระบวนการผลิตหรือความเสี่ยงในการจัดหาวัตถุดิบไม่ทันต่อความต้องการใช้

อีกทั้งในปี 2560 บริษัทยังได้ประเมินการจัดหาเครื่องจักรที่ส่งผลต่อกระบวนการผลิตไม่ว่าเป็นการลดของเสียที่เกิดในสายการผลิต ลดระยะเวลาการผลิต ลดจำนวนแรงงานในการผลิตลง อาทิ เครื่องสวมถุงพร้อมตัดเย็บอัตโนมัติ เครื่องตรวจวัดขนาดเส้นทแยง เพื่อนำเข้ามาใช้งานในกระบวนการผลิต ซึ่งคาดว่าจะสามารถสั่งซื้อเครื่องจักรในปี 2561

ฐานะทางการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 758.84 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 10.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.38 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 170.35 ล้านบาท ลดลง 50.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.96 ซึ่งมีผลจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 31.32 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 55.0 ล้านบาท สาเหตุจากการที่บริษัทได้ใช้เงินสดลงทุนในสายการผลิตใหม่ และชำระคืนเงินกู้ยืม นอกจากนี้มีลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 17.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 18.16 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการสำรองวัตถุดิบสำหรับยอดขายที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น และมีงานระหว่างผลิตจากคำสั่งซื้อของลูกค้าเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 588.49 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 40.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.32 เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทรวม 20.16 ล้านบาท และรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 19.48 ล้านบาท สืบเนื่องจากเพิ่มการลงทุนในเครื่องจักรของสายการผลิตใหม่ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 0.92 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงซอฟต์แวร์ที่ใช้ในการประมวลผลข้อมูลทางบัญชี

หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 90.56 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 0.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.55 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 57.65 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 6.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.79 เป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 9.49 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทมีแนวโน้มการขายที่เพิ่มขึ้นจึงทำให้ต้องมีการสั่งซื้อวัตถุดิบมากขึ้น และมีเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี ลดลงรวม 2.86 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 32.91 ล้านบาทลดลง 7.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.53 เป็นผลจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 9.67 ล้านบาท และกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 0.42 ล้านบาท แต่มีหนี้สินจากการเข้าซื้ออสังหาริมทรัพย์สำหรับผู้บริหารเพิ่มขึ้น 3.72 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 668.28 ล้านบาทลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 10.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.49 เนื่องจากบริษัทได้รับเงินล่วงหน้าจากการจองซื้อหุ้นสามัญจำนวน 20.00 ล้านบาท และในระหว่างปี 2560 ยังคงมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 30.13 ล้านบาท อย่างไรก็ตามผลขาดทุนดังกล่าวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 56.07

กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดเทียบเท่าเงินสด จำนวน 55.99 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2559 จำนวน 31.32 ล้านบาท โดยมีแหล่งที่ได้มาและใช้ไป ดังนี้

กระแสเงินสดใช้ไปในการดำเนินงาน

ในระหว่างปี 2560 ใช้ไป จำนวน 61.56 ล้านบาท โดยในปี 2560 บริษัทมีรายรับน้อยกว่ารายจ่ายอยู่ 33.75 ล้านบาท และมีรายการใช้จ่ายในสินค้าคงเหลือประเภทวัตถุดิบและงานระหว่างทำเพิ่มขึ้น จำนวน 19.13 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ ซึ่งยังไม่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้น 18.52 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 9.50 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทได้มาสุทธิ จำนวน 28.13 ล้านบาท โดยเป็นเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม 9.10 ล้านบาท ได้รับจากเงินลงทุนชั่วคราว 55.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินจากการเพิ่มทุนในปี 2559 และจ่ายซื้อเครื่องจักรสำหรับสายการผลิตใหม่จำนวนเงิน 36.61 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2560 มี จำนวน 2.10 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้น 20.00 ล้านบาท และได้ใช้เงินเพิ่มทุนจากปี 2559 ไปชำระเงินกู้ยืมระยะยาว และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมจำนวน 12.94 ล้านบาท และชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าซื้อทางการเงิน 3.13 ล้านบาทรวมทั้งชำระดอกเบี้ยระหว่างปีจำนวนเงิน 1.83 ล้านบาท

โดยสรุปแล้วบริษัทได้บริหารจัดการกระแสเงินสดโดยการนำเงินเพิ่มทุนจาก ปี 2559 มาใช้ในการดำเนินงาน ชำระเงินกู้ยืม และลงทุนในเครื่องจักรสำหรับสายการผลิตใหม่

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับ 2.95 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2559 ที่เท่ากับ 4.36 เท่า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทได้ใช้เงินในการดำเนินงานและลงทุนในสายการผลิตใหม่ เช่น ซื้อเครื่องจักรใหม่ และชำระคืนเงินกู้ยืม ชำระหนี้สินระยะสั้นที่ครบกำหนด นอกจากนั้นหากพิจารณาหนี้สินหมุนเวียน ณ สิ้นปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 57.65 ล้านบาท เปรียบเทียบกับลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือที่มีจำนวนรวมเท่ากับ 88.67 ล้านบาท เห็นได้ว่าบริษัทสามารถบริหารจัดการลูกหนี้ และ สินค้าคงเหลือ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับ 7.28 เท่า สูงขึ้นกว่าสิ้นปี 2559 ที่เท่ากับ 5.20 เท่า ส่งผลให้มีระยะเวลาชำระหนี้ 50 วัน เร็วขึ้นกว่าปี 2559 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้ เท่ากับ 70 วัน และส่งผลให้ในภาพรวมบริษัทในปี 2560 มี Cash cycle (2) วัน ลดลงกว่าปีที่ผ่านมา แต่ยังคงแสดงให้เห็นถึงการบริหารลูกหนี้และเจ้าหนี้ที่ดีของบริษัท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)

รายการ	2560	2559	2558
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.14	0.13	0.24

ในปี 2560 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลง 0.05 ล้านบาท (ปี 2560 เท่ากับ 90.56 ล้านบาท 2559 เท่ากับ 91.06 ล้านบาท) ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทได้รับเงินมัดจำการเพิ่มทุนจำนวน 20 ล้านบาท แต่เนื่องจากผลการดำเนินงานขาดทุน 30.13 ล้านบาท จึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปีก่อนจำนวน 10.13 ล้านบาท ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่ 0.13 เท่าเป็น 0.14 เท่าในปี 2560 ซึ่งถือว่าเป็นอัตราส่วนที่ยังต่ำเมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมเดียวกัน

แนวโน้มปี 2561

บริษัทมีนโยบายที่จะขยายกิจการในส่วนสายการผลิตบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน (Flexible Packaging) โดยการจัดซื้อเครื่องจักรเพิ่ม และยังคงพัฒนาศักยภาพในการผลิตในด้านต่างๆ ทั้ง การลดของเสีย ลดปริมาณการใช้วัตถุดิบ และเพิ่มคุณภาพของสินค้า นอกจากนี้ ได้จัดทำแผนการตลาดและขาย เพื่อขยายฐานลูกค้า สำหรับสินค้ากลุ่มบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน และสินค้ากลุ่มกระสอบพลาสติก และพัฒนาบริการหลังการขาย ให้ตอบรับกับความต้องการของลูกค้าในปัจจุบันมากยิ่งขึ้น บริษัทคาดว่าจากการพัฒนาศักยภาพทางการผลิต การตลาดและขาย จะช่วยให้บริษัทสามารถมีผลประกอบการที่ดีขึ้น ลดการขาดทุนสะสม และมีกำไรจากการดำเนินงานในอนาคตอันใกล้